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1. Úvod

Výstupy předvolebních výzkumů jsou jedny z mediálně nejviditelnějších a pravidelně

diskutovaných produktů výzkumných agentur1 v České republice, zejména v měsících

předcházejících volbám. Někteří aktéři je kritizují, jiní se podle nich před volbami

rozhodují, některé politické subjekty na nich staví svou předvolební komunikaci. Výstupy

předvolebních výzkumů se kromě toho, jaké konkrétní údaje prezentují, liší často i tím,

jakým způsobem tyto produkty (ač nominálně stejného druhu) vytvářejí. Do těchto detailů

tvorby výstupů předvolebních výzkumů jejich příjemci z řad široké veřejnosti většinou

nemají podrobný vhled. Přesto tyto informace prostřednictvím médií přijímají a v mnoha

případech na ně také reagují.

Tato dynamika vkládá do rukou tvůrců výstupů předvolebních výzkumů určitou moc, a tím

pádem i zodpovědnost. To považuji za důležitý důvod, proč by představitelům agentur,

které se předvolebním výzkumům věnují, mělo záležet na tom, jaké jsou vlastnosti jimi

publikovaných výstupů. Nikoliv pouze kvůli zachování vlastní expertní kredibility a plnění

standardů profesních organizací (přestože ani důležitost těchto imperativů nechci v žádném

případě podhodnocovat), ale i kvůli jejich možnému vlivu na společnost, politiku,

a v důsledku i stav demokratických institucí.

Tato diplomová práce mi umožňuje se pod vedením mého vedoucího a mého konzultanta

věnovat možným způsobům, jak konstrukci jednoho z výše zmíněných výstupů

předvolebních výzkumů, konkrétně volebního modelu agentury Median, optimalizovat na

základě poznatků sekundární analýzy dat z Českého panelového šetření domácností

(CHPS) a omnibusového šetření společnosti Median.

Tomuto tématu se kromě výše zmíněných důvodů v diplomové práci věnuji i proto, že

moci během studia spolupracovat na optimalizaci nástroje, který je současně skutečně

používán v aplikovaném výzkumu, navíc s příslibem možného využití některých poznatků

této práce v praxi, považuji za skvělou příležitost, jak napsat diplomovou práci, která může

být nejen věcně podnětná, ale i reálně prakticky užitečná. Práce navíc propojuje poznatky

z analýzy dat z akademického panelového výzkumu s konkrétním produktem

1 Považuji za vhodné předem zmínit, že Centrum pro výzkum veřejného mínění není výzkumná agentura, ale

výzkumné oddělení Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. Pokud v této práci mluvím o agenturách, mám tím,

pro nedostatek lepšího obecného pojmu, na mysli i CVVM.
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v aplikovaném agenturním předvolebním výzkumu, což považuji za vhodné nastavení pro

mou magisterskou specializaci aplikovaného výzkumu a jeho metodologie.

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je optimalizovat konkrétní hodnoty parametru

účasti, parametru jistoty záměru volby preferované strany a teoretických četností

váhové proměnné minulého volebního chování. Smyslem práce tedy není navrhnout

konceptuálně nový způsob konstrukce volebního modelu, ale optimalizovat předem

stanovené parametry modelu na základě poznatků ze sekundární analýzy dat. K dosažení

hlavního cíle práce je potřeba postupně splnit následující tři na sebe navazující podcíle: 1)

Pomocí sekundární analýzy dat z CHPS a omnibusu agentury Median ověřit hypotézy

o výše zmíněných parametrech, 2) Nastavit konkrétní způsob zohlednění poznatků ze

sekundární analýzy dat při konstrukci navrhovaného volebního modelu a 3) Porovnat

výsledky navrhovaného způsobu konstrukce volebního modelu s výsledky dalších

vybraných postupů (vypočítaných na jednom datovém souboru), a s výsledky voleb do

PSP ČR v roce 2017.

1.2. Struktura práce

Vzhledem k tomu, že tato práce se na cestě ke svému hlavnímu cíli věnuje mnoha dílčím

úkolům, považuji za vhodné věnovat v této úvodní kapitole několik odstavců její struktuře.

Text jsem se sice snažil strukturovat tak, aby na sebe jednotlivé informace logicky

navazovaly, a zároveň plynuly ke společným závěrům, v některých částech může být její

členění nicméně stále poněkud neintuitivní. Pro větší přehlednost a jistotu, že kvůli

struktuře práce nedojde k pominutí některých důležitých informací, ji nyní krátce popíšu.

Prvním velkým tematickým celkem textu je teoretická kapitola 2. Volební modely a jejich

parametry, kde se věnuji některým důležitým aspektům zkoumaných konceptů

diskutovaných v odborné literatuře, a na jejich základě odůvodňuji konkrétní nastavení

výzkumných problémů této práce.

Po ní následuje kapitola 3. Sekundární analýza dat. V ní nejdříve popisuji datové zdroje,

které v sekundární analýze dat zkoumám. Následně se věnuji popisu použitých metod

sekundární analýzy – ty jsou (podobně jako každý větší celek textu této práce) děleny

podle jednotlivých zkoumaných parametrů volebního modelu (volební účast, preferovaná

strana, minulé volební chování). V každé z těchto částí popisuji příslušné hypotézy
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sekundární analýzy dat a konkrétní metody analýzy vedoucí k jejich ověření. V závěru

kapitoly (opět postupně po jednotlivých parametrech modelu) popisuji výsledky těchto

analýz, které zároveň rovnou diskutuji.

Další velká kapitola hlavní části textu práce se věnuje samotnému navrhovanému

(optimalizovanému) volebnímu modelu (4. Navrhovaný volební model). Na jejím začátku

nejdříve popisuji způsob konstrukce všech modelů, s jejichž výsledky budu výsledky

navrhovaného modelu srovnávat (MEDIAN, CVVM2017, CVVM2018 a KANTAR).

Následuje detailní popis způsobu konstrukce navrhovaného modelu, který ve výše

zmíněných parametrech vychází z výsledků sekundární analýzy dat v této práci, opět

dělený podle jednotlivých parametrů. V další části kapitoly vymezuji celková kritéria

srovnávání výsledků jednotlivých volebních modelů. Poté srovnávám výsledky všech

srovnávaných modelů s výsledky voleb do PSP ČR v roce 2017, a poměřuji je podle

stanovených kritérií. Následuje diskuse kombinovaných poznatků ze sekundární analýzy

a srovnávání modelů.

Práci ukončuje výčet závěrů, které jsem na základě poznatků z předchozích kapitol učinil

jak pro možné využití navrhovaného optimalizovaného volebního modelu agenturou

Median, tak pro další předvolební výzkumy a analýzy související s přípravou jejich

produktů.

2. Volební modely a jejich parametry

V této kapitole se postupně věnuji některým teoretickým (a metodologickým) konceptům

důležitým pro následnou sekundární analýzu dat a konstrukci volebního modelu. Cílem

této kapitoly není podat vyčerpávající informace o probíhající teoretické debatě všech

konceptů zmiňovaných v této diplomové práci, ale vyjasnit relevantní aspekty těch

konceptů a konstruktů, které jsou zásadní právě pro dále popsanou sekundární analýzu dat

a na jejím základě navržený způsob výpočtu volebního modelu. Toto ukotvení jednotlivých

konceptů zkoumaných v analýze a aplikovaných ve volebním modelu by zároveň mělo

sloužit k tomu, aby se analytická část této práce nestala pouhým cvičením v exploraci dat

a iterativním nastavováním parametrů bez konceptuální a teoretické opory v odborné

literatuře.
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2.1. Volební model

Přestože konstrukci volebního modelu se věnuji až v pozdějších částech této práce, v rámci

teoretického kontextu považuji za vhodné pojmem volebního modelu začít, neboť se jedná

o klíčový koncept, a konstrukce optimalizovaného volebního modelu je zároveň hlavním

cílem této práce k jehož naplnění postupně směřují všechny cíle další.

Volební model je specifický produkt předvolebních výzkumů, který odhaduje výsledek

hypotetických voleb v době sběru dat2. Označení i vymezení pojmu volebního modelu,

jakožto i dalších produktů předvolebních výzkumů, se v českém kontextu objevilo

a ustálilo díky dohodě o jednotné terminologii, kterou iniciovala profesní organizace

SIMAR. (Lebeda, Krejčí, and Leontiyeva 2004) Ta by měla pro účely této práce posloužit

jako základní pojmový rámec pro chápání problematiky volebních modelů. Podstatně lepší

porozumění pojmu volební model získáme, pokud ho kromě pozitivního vymezení zároveň

porovnáme s dalšími produkty předvolebních výzkumů a vyjasníme tak charakteristiky,

které s nimi přes tematickou příbuznost nesdílí – alespoň tedy v intencích výše zmíněné


[…]


sociální desirability (Fisher 1993) příslušnosti k určitým politickým stranám na základě

výsledku voleb, a naopak. U obojího je třeba mít na paměti ještě fakt, že volební chování

patří mezi citlivá osobní data, (ESOMAR 2011, 14) a tedy na ně pravděpodobně

respondentů ze zkoumaného souboru odmítla odpovědět. Tato rizika se budu snažit

mitigovat zejména vhodným zvolením analyzovaných datových souborů co možná nejblíže

příslušným volbám do PSP ČR, případě jejich srovnávání s datovými soubory sebranými

v čase od těchto voleb co možná nejvzdálenější. Samotné výše zmíněné zdroje chyb
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v měření se pak budu snažit při analýze nebrat jako samozřejmost, ale naopak je na základě

této analýzy zohlednit v nastavení parametrů výstupního navrhovaného volebního modelu.

Metody

Praktická část mojí práce bude sestávat ze dvou hlavních sekcí. První sekce se bude

věnovat konfirmační sekundární analýze dat z Czech Household Panel Study, konkrétně

otázkám týkajících se deklarované volební účasti a volebních preferencí, případně

v minulosti volené strany. Druhou sekcí potom bude aplikace poznatků z první části

v návrhu konkrétního způsobu výpočtu volebního modelu a následně srovnání výstupů

tohoto způsobu výpočtu s některými stávajícími způsoby.

V první sekci budu ověřovat několik hypotéz, které v současné době navrhuji

v následujícím znění (finální formulace se pravděpodobně změní na základě dalšího studia

literatury):

• H1: Respondenti, kteří před volbami deklarovali záměr se voleb do PSP ČR

účastnit, po volbách deklarovali, že se jich účastnili, častěji než respondenti, kteří

před volbami záměr se voleb účastnit nedeklarovali.

• H2: Respondenti, kteří deklarovali účast u voleb do PSP ČR v roce 2013, po

volbách do PSP ČR v roce 2017 deklarovali, že se jich účastnili, častěji než

respondenti, kteří účast u voleb do PSP ČR v roce 2013 nedeklarovali.

• H3 (kombinovaná H1; H2): Respondenti, kteří před volbami do PSP ČR v roce

2017 deklarovali záměr se voleb účastnit, a zároveň deklarovali účast u voleb do

PSP ČR 2013, po volbách do PSP ČR v roce 2017 deklarovali, že se jich zúčastnili,

častěji než respondenti, kteří nedeklarovali výše zmíněn záměr a předchozí účast.

• H4: Respondenti, kteří deklarují, že ve volbách do PSP ČR v roce 2013 volili

určitou politickou stranu, deklarují, že tuto stranu budou volit ve volbách do PSP

ČR v roce 2017, častěji než respondenti, kteří to nedeklarují.

• H5: Respondenti, kteří před volbami do PSP ČR v roce 2017 deklarovali, že by

v nich volili určitou politickou stranu, po těchto volbách deklarovali, že tuto stranu

volili, častěji než respondenti, kteří tuto preferenci před volbami nedeklarovali.

Hlavním výstupem této konfirmační analýzy by nemělo být potvrzení výčtu hypotéz výše,

ale, pokud se podaří tyto hypotézy potvrdit, na základě konkrétních výsledků této analýzy

nastavit hodnoty, kterými by se výše zkoumané parametry měly podílet na finálním
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výstupu volebního modelu, tady druhá sekce diplomové práce. V ní budu vycházet ze

způsobu, v níž v současné době agentura Median počítá svůj volební model, kde jsou tzv.

široká data všech zvažovaných stran jednotlivých respondentů restrukturována na dlouhá

data, kdy každá jedna zvažovaná volená strana má na základě socio-demografických

charakteristik a dalších parametrů vlastní speciální váhu. Právě pro parametry minulé

volební účasti a volby, avizované účasti a zvažované volené strany nastavím hodnoty na

základě poznatků z první části diplomové práce. Ostatní parametry budou vycházet ze

stávajícího způsobu výpočtu agentury Median.

Výsledný volební model (případně modely) následně srovnám jak se samotnými výsledky

voleb, tak s výstupy stávajících volebních modelů agentury Median a CVVM. Jak můj

navrhovaný model, tak srovnávané modely budou vypočítány na stejném datovém souboru

(Omnibus Median, září 2017). Toto srovnání by mi mělo umožnit ověřit hlavní tezi celé

diplomové práce, a tedy že výsledky volebního modelu vytvořeného výše popsaným

způsobem na základě poznatků z dat sebraných v rámci Czech Household Panel Study

budou výsledkům voleb podobat více než volební modely vytvořené jinými způsoby.

Předpokládaná struktura práce

• Úvod

• Rešerše literatury

o Zdroje chyb ve výzkumech volebního chování

o Volební účast

o Minulá volba

o Volební preference

• Metody

• Data

o CHPS 2013, 2015, 2017

o Omnibus Median 2017

o Panelový výzkum a možná rizika

• Analýza

o Konfirmační analýza

o Zapracování poznatků do volebního modelu

o Výpočet navrhovaných volebních modelů

• Výsledky

o Poznatky z CHPS

o Srovnání navrhovaného modelu a stávajících volebních modelů

• Diskuse

• Závěry
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Přílohy

Poznámka: Na základě pokynů konzultanta nepřikládám přímo k práci vzhledem

k proprietárnímu charakteru datového souboru omnibusu Median k této práci datové

soubory a použité syntaxe pro software SPSS. Proto jsem se v jednotlivých kapitolách

snažil jak analýzy, tak způsob konstrukce modelu popsat velmi podrobně. V případě

potřeby mohu poskytnout použité datové soubory a syntaxe na vyžádání. Kontaktní e-mail:

80477199@fsv.cuni.cz

Příloha 1: Deskriptivní statistiky v práci používaných vah (kde uvedeno)
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Příloha 2: Výstup logistické regrese používané při imputaci dat v 3.2.1.1