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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce i závěry jsou jasně, srozumitelně a úplně formulovány v příslušných kapitolách. Práce je

vhodně strukturována, v úvodu autor jasně stanovuje, jak a proč svůj výklad strukturuje. Práce je

doplněna přehledy, schématy a shrnutími.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Počet zdrojů je relativně úsporný, nicméně rozsáhle využitý. Je zřejmé, že diplomant je s texty

dobře obeznámen a nejde o „nahodilé“ citace sloužící k rozšíření seznamu literatury. Zastoupené

texty jsou vhodně zvolené a pokrývají dostatečně problematiku.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Kvalita použitých dat je nezpochybnitelná, neboť použitá data patří k nejlepším datům v ČR vůbec.

Osobně jsem detailně obeznámen s postupem a kvalitou veškerých dat, jejich kombinace je unikátní

a přináší synergický efekt.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor volí vhodné statistické postupy, náležitě a věcně je interpretuje. Je si také vědom jejich

omezení, která pečlivě diskutuje jak v příslušné kapitole (č. 5), tak v rozsáhlém poznámkovém

aparátu. Je zjevné, že o problému přemýšlí, zmiňuje netriviální skutečnosti, na které řada čtenářů

nepřijde. To ukazuje na intelektuální poctivost a schopnost kriticky uvažovat, což je podle mého

soudu důležitou součástí psaní diplomové práce.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. Jako vedoucí práce vím, že autor na tento aspekt kladl značný důraz.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň je velmi dobrá. Marginálním chybou je porušení citační normy pro český standard, kdy

v případě více autorů používá spojku „and“ místo „a“. Druhou marginálií je, že v ojedinělých

případech odkazuje na text formou odkazu pod čarou místo citací, která by vedla k seznamu

literatury. Obojí považuji za marginálie.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předností práce je jasné stanovení cíle, ze kterého se autor neodchyluje. Práce tak má vlastně

charakter odborného článku, což považuji za netriviální postup.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Otázka, kterou směřuji na diplomanta, je otázkou, kterou jsem kladl v průběhu vzniku práce.

S ohledem na kvalitu práce si ho dovolím položit i pro závěrečnou diskusi, protože jde o otázku,

kterou řeší celá odborná komunita (a rovnou dodávám, že můj názor je menšínový): Pokud

konstatujeme, že volební modely nepredikují výsledky reálných voleb, ale pouze zachycují časový

snímek v okamžiku sběru dat, je možné vůbec možné kvalitu modelu posoudit srovnáním

s volebními výsledky? Předvolební období je přeci čas, kdy je snaha ovlivnit veřejné mínění a jeho

vývoj, je naprosto abnormální situací? A lišil by se nějak vhodnější model v mezivolebním období?

Celkové hodnocení práce: Práce je na velmi dobré obsahové i formální úrovni, zvlášť bych

vyzdvihnul velmi vhodnou volbu tématu práce. Tématu se věnuje jen úzký okruh odborníků,

přestože je kritické pro vnímání celého oboru veřejností. Diplomant uchopil téma vhodným

způsobem, stanovil jasný postup a cíle a z nich neustoupil. Charakterem má práce blízko

odbornému článku, proto bych si dovolil autora text přepracovat a publikovat. Celkově hodnotím

stupněm A.
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